使用 S7-1500 和
硬件支持包 HSP 实现
SINAMICS V90 PN 的
位置控制
SINAMICS V90PN / HSP / TIA V16
西门子工业
在线支持

硬件组件
表 2-1
组件  数量 订货号  说明
SIMATIC S7-1500
CPU 1511T-1PN
1 6ES7511-1TK01-0AB0 V2.5
SINAMICS V90PN 200V 1 6SL3210-5FB10-1UF0 100W
SIMOTICS S-1FL6 LI 电机 1 1FL6024-2AF21-1AA1 100W
标准软件组件
表 2-2
组件 数量 订货号  说明
TIA Portal 1  V16
HSP_V16_0185_001_V90_PN 1  V16
SINAMICS V-ASSISTANT 1  V1.06.02
示例文件和项目
下表列出了所有本例中使用的文件和项目：
表 2-3
组件 说明
109780895_SINAMICS_V90PN_position_control_with_S7-1500_
and_HSP_CODE.zip
项目文件
109780895_SINAMICS_V90PN_position_control_with_S7-1500_
and_HSP_DOC_v13_en.pdf
参考文件
3 基本知识
使用 S7-1500 和 硬件支持包 HSP 实现 SINAMICS V90 PN 的 位置控制
文档 ID：109780895,    V1.3,    02/2020   7
©
 西
门
子
股
份
公
司
 2
0
2
1
 保
留
一
切
权
利
3 基本知识
3.1 SINAMICS V90 PN 硬件支持包 HSP 的基本知识
SINAMICS V90 PN 支持以下主报文：
• 标准报文 1
• 标准报文 2
• 标准报文 3
• 标准报文 5
• 标准报文 102
• 标准报文 105
SINAMICS V90 PN 也支持附加报文 750，但该报文必须和一条标准报文组合使用，
比如：标准报文 5 或 105。
使用 V90 PN HSP 时，必须使用 SIMATIC S7-1500 的 工艺对象组态位置轴。
V90 PN 硬件支持包含有一条预定义报文 105，它可以用于各种不同应用，比如：定
位控制、速度控制等。
说明 V90 HSP 中的预定义报文配置无法由用户更改。
说明 只有 V90 PN FW V1.03 及以上版本才支持报文 750。
3 基本知识
使用 S7-1500 和 硬件支持包 HSP 实现 SINAMICS V90 PN 的 位置控制
文档 ID：109780895,    V1.3,    02/2020   8

利
序号 操作 备注
5.  选择该 V90 驱动的订货号和固件版本：
本应用中选择了
V90 PN 驱动
“6SL3210-5FB10-
1UF0”（即 0.1KW
/ 200V）和固件版
本 V1.4
6.  将 V90 PN 拖放到网络视图中：
4 配置
使用 S7-1500 和 硬件支持包 HSP 实现 SINAMICS V90 PN 的 位置控制
文档 ID：109780895,    V1.3,    02/2020   15
©
 西
门
子
股
份
公
司
 2
0
2
1
 保
留
一
切
权
利
序号 操作 备注
7.  双击 V90 PN，在“Properties”（属性）选项卡中进行相应输入：
此处，可以配置设备名称、以太网地址等信息
示例：
PROFINET 设备
名称：v90pn1
PROFINET 以太
网地址：
192.168.0.2
4 配置
使用 S7-1500 和 硬件支持包 HSP 实现 SINAMICS V90 PN 的 位置控制
文档 ID：109780895,    V1.3,    02/2020   16
©
 西
门
子
股
份
公
司
 2
0
2
1
 保
留
一
切
权
利
4.1.2 修改并下载参数
使用 V90 PN HSP 可以调试参数，比如：选择电机、编码器；设置电源电压和抱闸控制等。
表 4-2
序号 操作 备注
1. 按如下方式在项目树形图中点击“Parameters”（参数）：
2. 然后可以查看参数设置：
可使用此处显
示的选项来调
整参数。
4 配置
使用 S7-1500 和 硬件支持包 HSP 实现 SINAMICS V90 PN 的 位置控制
文档 ID：109780895,    V1.3,    02/2020   17

利
序号 操作 备注
5.  在添加了一个订货号不明的 CPU1500 后，可以
点击“Detect”（检测），然后利用在线访问查找相连 CPU，
检测出该 CPU。
可选操作：
仅限“订货号不
明的 CPU 1500”
6.  点击“Start search”（开始查找）按钮开始查找，当
PROFINET 网络通讯正常时，便可以找出相连 S7-1500 CPU；
4 配置
使用 S7-1500 和 硬件支持包 HSP 实现 SINAMICS V90 PN 的 位置控制
文档 ID：109780895,    V1.3,    02/2020   30
©
 西
门
子
股
份
公
司
 2
0
2
1
 保
留
一
切
权
利
序号 操作 备注
7.  按下“Detect”（检测）按钮，检测相连 CPU：
4 配置
使用 S7-1500 和 硬件支持包 HSP 实现 SINAMICS V90 PN 的 位置控制
文档 ID：109780895,    V1.3,    02/2020   31
©
 西
门
子
股
份
公
司
 2
0
2
1
 保
留
一
切
权
利
4.2.2 S7-1500 CPU 的设备配置
在 TIA Portal 中配置设备名称和以太网地址
表 4-7
序号 操作 备注
1.  点击“Online access”（在线访问），查找可访问的设备，然后点击 PLC 设
备下的“Online & diagnostics”（在线&诊断）。
2.  在新打开的窗口中选择“Functions”（功能），修改“IP Address”（IP 地
址）和“Subnet mask”（子网掩码），然后点击“Assign IP address”（分
配 IP 地址）：
注意，本项目中使用
的 IP 地址是
192.168.0.1，子网
掩码是
255.255.255.0
3.  点击“Assign PROFINET device name”（分配 PROFINET 设备名称），
在对应字段输入设备名称并点击“Assign name”（分配名称）。
4 配置
使用 S7-1500 和 硬件支持包 HSP 实现 SINAMICS V90 PN 的 位置控制
文档 ID：109780895,    V1.3,    02/2020   32